f t APROVADA

Data: A lo3/A02 , ( 2. Ce GA sessão ridimane o
ESTADO DE MATO GROSSO Aprovado p

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

—— ENCAMINHADA | PROJETO DE LEI Nº. 017/2021 Às comissões compete.;;...
Data: (5103 fado 2(

“Dá nome ao Posto de Atendimento
a Sessão mM mesm Os de Saúde Básica, localizado na região

conhecida como Assentamento x ente ES sb + + Córrego Rico, no município de Alto | 2 Araguaia de MANOEL CAETANO” Axítoria: Vereadora: Odinéia Mariana de Souza

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Presidente promulga O seguinte Lei.

Art.1º - “Dá nome ao Posto de Atendimento de Saúde Básica, localizado na região conhecida como Assentamento Córrego Rico, no município de Alto Araguaia de MANOEL CAETANO”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 22 de fevereiro de 2021.

| o RR

7 TASLS poor IN

DINÉIA NA DE SOUZA
eg! VEREADOR PSB

- EROPORTO, CEP. 78.780-000 ONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA À
E o SALE (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria()gmail.com

Alto Araguaia - MT

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo dar-nome ao Posto de Atendimento da
Unidade Básica de Saúde, lócalizada na região conhecidá cómo Assentamento Córrego
Rico, no município de Altô Araguaia de Manoel Caetano.

Senhor

O Sr. MANOEL BORGES DE REZENDE, popularmente--conhecido como
Manoel Caetano, era filho Ilydio Caetano de Rezende, nascido em 23/ 12/1885, foi o 7º
filho de Caetano Carrijo de Rezende e F rancisca Fernandes Rodrigues. Maria Antônia de
Jesus (conhecida por Maricota), nascida em 10/07/1891 foi a 5º filha de Manoel Antônio
da Silva e Maria Sabina de Jesus. Quando jovens Illydio e Maricota se conheceram e se
estabeleceram como um casal, dando início à uma longa história, de uma grande família.

O casal Illydio e Maricota tiveram 12 (doze) filhos, nesse momento resgatamos
algumas informações históricas do 2º filho desse casal, Manoel Borges de Rezende
(conhecido por Manoel Caetano), nasceu em 20/11/19] 1, aos 21 (vinte e um) anos casou-
se com Augusta David de Rezende, no dia 03/01/1933, e tiveram 9 (nove) filhos, sendo
eles: Ananias David de Rezende, Eriston Luis de Rezende, Maria da Conceição Rezende
Rodrigues, Cleuza Sebastiana de Rezende Campos, Circe David de Rezende, Elza de
Rezende Moraes, João Batista de Rezende, Terezinha de Rezende David e Anael David
de Rezende.

Manoel Borges Rezende e sua esposa viveram na região hoje então conhecida por
Córrego Rico, lugar que deu destaque para família que ali cresceu e se ergueu, onde
criaram seus filhos, com frutos do próprio trabalho, pois tudo que foi consumido, na
maioria das vezes era produzido ali mesmo.

As terras adquiridas por Manoel se deram através de herança e compras de
pequenos pedaços de terras. Segundo os relatos coletados, o mesmo sempre foi um

- VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000 ERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 |
TE: o uia (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a gmail.com

Alto Araguaia - MT

quatATIVO

Ê

RA
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

pi

homem de respeito, responsável, inspirava muita confiança e agia sempre com muita
sabedoria,

vendida ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária que cedeu as terras, hoje
conta com 47 Propriedades doadas. Essas doações começaram após o falecimento de
Manoel que ocorreu em 17/07/1 994, a desapropriação teve início no ano de 1998 e desde
então muitas famílias foram contempladas. Em breve este assentamento receberá um
Posto de atendimento de saúde e Peço que seja considerado o meú Pedido para ser
homenageado este homem tão fundamental Para região, que foi Manoel.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 22 de fevereiro de 202 Ii

ODINÉIA M A DE SOUZA
VERE PSB

- ROPORTO, CEP. 78.780-000

NIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AE » CE ia (66 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(d gmail.com Alto Araguaia - MT